Genehmigt: Rom, 1424 Jan. 23.

K aus StaatsA. zu Königsberg, Lieland Schubl. XLI n. 24, vom Procurator mit n. 63 übersandte Cop., Pap. In der Königsberger Abschriftensammlung im Archiv der Lieland. Ritterschaft mit n. 77 als ein Stück gegeben.

Beatissime pater. Cum devotus vir Andreas Patkul, clericus Rigensis diocesis, in vicesimo sexto vel circa sue etatis anno constitutus, ad meliorem vite frugem cupiat unacum devotis vestris, preposito, decano et capitulo ecclesie Rigensis orlinis hospitalis beate Marie Theonicorum, qui etiam ejus ammentes votis desuper suum hactenus prestitere consensum, tum etiam ipsi alias emdem Andream in suum canconieum concorditer elegerunt, in dicta ecclesia sub regulari habitu virtutum Domino famulari per canonicosque diete ecclesie emitti solitam professionem emittere regularem, ut hujusmodi sui [voti],^a qui[a]^b in Romana curia existens presencialiter inibi sive aliis Ytalie partibus studii potissime causa pro ejusdem ecclesie dirigendis prosequendisque negociis aliquamdiu remanere habet desider[um],^c quanto citius reportet complementum: supplicat beatitudini vestre idem Andreas, quatinus venerabili et religioso viro, domino Arnolde de Brinke, canonico ejusdem ecclesie, actu in dicta curia residenti, sive alicui alteri ydoneo committere dignemini et mandare, ut, si et postquam sibi de hujusmodi consensu et eleccione constitit, ipsum Andream in canonicum diete ecclesie auctoritate apostolica recipiat et in fratrem sibi que habitum, per eosdem canonicos gestari solitum, conferat et ab eo hujusmodi professionem recipiat et admittat ac sibi de communibus ipsius ecclesie proventibus sicuti uni ex aliis canonicorum eorundem responderi et alia faciat, que in premissis et circa ea necessaria fuerint seu quomodolibet oportuna, constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon statutis et consuetudinibus dicti hospitalis ceterisque contrariis non obstantibus quibuscunque.

Fiat ut petitur. Datum Rome apud sanctum Petrum decimo kalendas Februarii anno septimo.

75. Int jār 1424 achte dāge na sunte Angneten dāge [Jan. 28] do kwam vor uusen zittenden stól des rādes Hans Schüttenberch und beclāgede ziick, dat he syn ingesegel vorlōrn hebbe, und sprack dat machtlos, off dar ymant mede besegele up ene.

RathsA. zu Reval, Denkelbuch von 1373 f. fol. 90a.

76. Comtur von Fellin an Reval: empfiehlt einen preussischen Schröpfer. Fellin, [1424 Febr. 3.]

Aus RathsA. zu Reval, Orig., Pap., mit Spuren des briefschl. Siegels.

Das Wasserzeichen ist das 1424 in Briefen des Comtura mehrfach vorkommende.

a) *fehlt K.*

b) *qui A.*

c) *desideren K.*

An de ersamen lüde, borgermestere unde ratlude to Revalle, kome dusse breff mit werdicheit.

Vruntlike grote mit gantzir begehelicheit vorgescreven. Wetet, ersammen leven besunderen vründe, borgermestere unde ratlude, dat wy in Prusen hadden gescreven na eynem aderletere. Nu synt uns twe gesant unde wy willent unse dynk mit eynem woll don. Unde hirumme sende wy jaw den andereu unde bidden jaw, dat gii deme behülplik syn unme unsen willen, wente wy geloven. he sall juw woll dar nütte werden. In Gode blyvet gesunt. Screven to Velyn des dondderdages na purificacionis.

Complthur to Velyn.

77. [Hoch]meister und Brüder des Deutschen Ordens richten an P. [Martin V] die Bitte, die Genehmigung des von Andreas Patkul übergebenen Gesuchs mit allen ihren Folgen zu widerrufen, da Aufnahme und Einkleidung in den Deutschen Orden gezwungens- und privilegiertmäßig nur dem Meister oder seinem Bevollmächtigten zustehe. [1424 Febr. 5.]

K aus StaatsA. zu Königsberg, folgt auf denselben Blatte der n. 74.

Verz.: nach der holländ. Abschrift von K Index n. 1159.

Wir sich aus n. 83 ergibt, reichte der Procurator diese Supplik 1424 Febr. 5 ein, einige Tage nachdem er von der des Andreas Patkul Kenntnis erhalten hatte.

Beatissime pater. Cum tam ex privilegijs, devotis oratoribus^a vestris, magistro et fratribus hospitalis ordinis beate Marie Theotonicorum Jherosolimitani, concessis, quam eciam antiqua et inviolata consuetudine receptio fratrum dicti ordinis, collatio habituum, receptio et admissio professionis eorumdem ad magistrum ordinis predicti ant ab eo ad hoc specialiter deputatum spectare et pertinere dinoscatur, quia tamen per petita in supplicatione, ejus copia superscripta est, per eandem sanctitatem signata, gravis offensa et turbacio dictis magistro et fratribus timeantur insurgere et evenire cedatque in dictorum privilegiorum enervacionem ac laudabilium et inviolatarum consuetudinum hujusmodi diminiucionem necnon fratrum, in dicto hospitali Domino famulantium et militantium ac juxta ipsorum privilegia et statuta in ipso ordine unitorum, segregationem et divisionem et propterea non creditur, signaturam predictam de certa sciencia sanctitatis vestre processisse, sed potius per circumventionis astuciam extortam fuisse: quare supplicant eidem sanctitati vestre magister et fratres hospitalis et ordinis predictorum, quatinus pro tranquillo et pacifico statu eorumdem intencionem sanctitatis vestre declarantes dictam supplicationem necnon litteras apostolicas, ex ea aut alias sub eadem aut quacunquē alia priori vel posteriori data super in dicta supplicatione aut similibus petitis effectibus confectas et faciendas in futurum, et quecumque ex eis secuta, eciam si ad earum executionem et profession[is]^b receptionem aut alias quomodolibet sit processum, pro infectis habere ac cassare, revocare, tollere, irritare et annullare ac in supplicationum et bullarum registris cassari, revocari, tolli, irritari et annullari mandare illasque cassas, irritas et nullas nullamque eis fidem adhiberi debere declarare dignemini, ac si hujusmodi tam supplicacio quam littere et inde secuta nullatenus emanassent, et cum ceteris „non obstantibus“ et clausulis oportunis.

78. Eingabe fdes Ordensprocurators an einen der vom Papste mit Untersuchung des Streits des Ordens und des rigischen Capitels beauftragten Cardinäle: J giebt eine historische Darstellung des Verhältnisses des Ordens zur rigischen Kirche bis zu den Verordnungen P. Bonifaz IX, entwickelt die Motive, welche letzteren bezeugen das Capitel in eins des Deutschen Ordens zu verwandeln,

a) oracibus A.

b) professionem A.

bittet darauf hin um Wiederherstellung jener Verordnungen und sucht die von Seiten des Capitels für die Aufhebung derselben geltend gemachten Gründe zu widerlegen. [1424 bald nach Febr. 8.]

K aus Staats A zu Königsberg, Sammelband A 22 S. 410, gleichz. flüchtige Cop., Pap., überschrieben: Informations date contra Rigenses in materia revocationis privilegiorum etc.

Vez.: nach der hrländ. Abschrift von K. Index n. 1188 zu 1426. Die irrthümliche Angabe des Index über den Umfang dieses Stücks erklärt sich dadurch, dass in der litländ. Abschrift mehrere in der Vorlage auf diese Eingabe folgende, durchaus selbständige Stücke als Theile derselben aufgefasst sind.

In n. 83 erwähnt der Procurator verschiedener von Seiten des Ordens in letzter Zeit eingerichteter Informationsen. Zunächst kann vorstehende nicht die von Berthold verfasste sein, da letztere vor Verleihung des Ordenskreuzes an Andreas Butkall übergeben war, in dieser dagegen jenes Ereignisses bereits Erwähnung geschieht. Febr. 8 will dann der Procurator Informationen einreichen, wou tamen judicialiter pro revocatione litterarum canonice factarum; die Informationen, welche er demnächst (in proximo) judicialiter zu übergeben beabsichtigt, sollten also den fürlichen Antrag auf Aufhebung der zu Gunsten der Domherrn erlassenen Bullen enthalten — und dies passt auf vorstehendes Stück.

Premissa protestacione, quod si in informacione infrascripta aliqua tangantur, que videantur aliquo modo tendere in infamiam civium Rigensium aut aliorum quorumcumque, illa^a non ponuntur in aliquam eorum injuriam seu contumeliam, sed ut fundamentum rei geste perfectius cognitum finem producat pacificum et quietum.

Cum enim, ut desuper cronice conscripte testantur, partibus Livonie tunc adhuc in paganorum erroribus deviantibus, mercatores de Alemania locum, ubi nunc civitas Rigensis est situata, ex permissione Livonum infidelium apprehenderunt circa ripam Dune enique munierunt, ut se cum suis mercantiis possent pre invasionibus preservare, successive^b mercatoribus augmentatis et ex eorum cum Livonibus conversacione et familiaritate Livonibus ipsis cum magno numero ad fidem cristianam conversis et baptizatis, dominus Innocencius papa tertius, in dicto loco ecclesia cathedrali erecta, quendam sacerdotem, nomine Meinhardum, inibi prefecit in episcopum, qui intitulatus fuit episcopus Livoniensis. Et quia pro augmentacione nominis cristiani et defensione conversorum non solum profuit gladius spiritualis, idem dominus Innocencius gladium addidit temporalem, videlicet fratres de milicia Cristi. Et cum fines et limites dicte ecclesie Livoniensis qu[od]ad^c diocesim satis dilatarentur, dominus Innocencius predictus fratribus ipsis terciam partem totius diocesis deputavit et quendam legatum ad partes illas misit, qui augmentato fidelium numero inter episcopum et fratres terras ipsas divisit et cuique partem suam assignavit, prout patet ex privilegiis, desuper confectis et per sedem apostolicam confirmatis. Et quia inibi tunc erecta fuit civitas Rigensis, episcopus ipse, qui prius episcopus Livonie vocabatur, extunc ex nomine civitatis episcopus Rigensis fuit nuncupatus et ecclesie Bremensi jure metropolitico subjectus; idemque episcopus in dicta civitate Rigensi cum dictis fratribus de milicia habitacionem suam elegit, contiguam habitacioni fratrum eorundem, nec aliquam jurisdictionem episcopalem in cives aut incolas civitatis habuit, sed cives per se regabant et judicabant et civitatem ipsam in temporalibus rexerunt et suis sumptibus et expensis ipsam muro et turribus firmaverunt. Fratres vero de milicia Cristi predicti negocium fidei, ad quod missi fuerant, strenne et fideliter promovendo per multa bella cum peregrinorum auxilio et Deo cooperante non solum totam Livoniam, sed et alias vicinas provincias subdiderunt ecclesie et cultui cristiano, ubi tunc etiam alie ecclesie cathedrales erecte fuerunt, videlicet Oziliensis et Tarbatensis. Deinde tamen finaliter post multa bella hujusmodi pluribus ex predictis fratribus occisis, dominus Gregorius papa ix eos,^e qui ex ipsis remanserant, ad

a) quod illa A.

b) et success-ive A.

c) que ad A.

petitionem episcoporum Livonie fratribus ordinis beate Marie Theonicorum cum omnibus eorum bonis et possessionibus univit, per que patet, quod fratres sancte Marie possessiones, quas in diocesi Rigensi habent, non ex donacione episcopi nec auro nec argento, sed ex divisione hujusmodi primo adepti eas peramplius suorum predecessorum et sui proprii effusione sanguinis sunt mercati. Tandem vero cives Rigenses diviclis impinguati anno Domini 1297, diabolo iustigante, fratribus expulsi et bonis eorum in predam abductis, domum conventualem ipsorum in civitate Rigensi funditus destruxerunt necnon cum infidelibus Letwinis conspirantes unacum eorum adutorio terras fratrum unacum incendiis et rapinis multa strage fidelium non semel, sed pluries per 30 annos et amplius vastaverunt dampna inestimabilia eis irrogando. Castris eciam aliquibus obsessis et quibusdam expugnatis, fratres ibidem captos incarceraverunt, aliquos per barbas eorum suspenderunt, ymmo et, quod impius erat, infidelibus et paganis castrum inibi, ut eo liberius inibi stare et abinde fratribus et aliis fidelibus nocere possent, construxerunt. Et quociescunque Letwii et infideles terras et possessiones dictorum fratrum invadere voluerunt, cives ipsi tunc existentes cum javamine, ut apparuit, archiepiscopi, qui tunc fuit, ipsis infidelibus victualia ministrabant. Nam et ipso tunc archiepiscopo armata manu predictis civibus auxilium in premissis et in fratrum ac terrarum eorundem invasione prestante, conflictu inter eos habito, fratres pro tunc volente Altissimo victoriam reportarunt et dicti archiepiscopi capitaneus et plures alii ceciderunt. Ultimo vero, videlicet anno Domini 1328, stantibus tunc inter dictos fratres et cives Rigenses treugis, cives ipsi quadam vice nocturno tempore opidum Dunemunde, ad ordinem pertinens, latenter surripuerunt et ignis voragine consumperunt, incolas ejusdem, utriusque sexus homines, tam seves quam parvulos, in ore gladii crudeliter occiderunt et continue infideles et Letwinos in adjutorium invocantes terras fratrum rapinis, incendiis et non modica strage fidelium devastarunt et dampna plus quam 30,000 marcharum Rigensium intulerunt. Hac necessitate compulsi fratres ipsi, ne propter nimiam fortificationem infidelium hujusmodi fidem catholicam inibi exterminari dictamque civitatem per infideles occupari perpetuo contingeret et ut ulterioribus incommodis obviarent, se et sua defendendo civitatem ipsam obsederunt et finaliter devicerunt; et quanvis ipsi tunc omni pena digni fuissent, fratres tamen pro malo bonum reddentes cives ipsos ad gratiam receperunt et cum eis concordiam equam et tollerabilem inierunt, jure archiepiscopi et ecclesie semper salvo. Donum quoque, qua prius inibi spoliati fuerant, in quodam alio loco, ad dictum archiepiscopum non spectante, de consensu civium reedificavit suis propriis gravissimis sumptibus et expensis.

Subsequenter vero orta inter archiepiscopos Rigenses pro tempore ac magistrum et fratres dicti ordinis tam super dicta civitate quam aliis castris, villis, possessionibus et pertinenciis coram diversis dominis cardinalibus ex commissione apostolica materia questionis, pro utraque parte diversa jura et munimenta producta fuerunt¹ et diverse sentencie hincinde late, transactiones facte et decisiones. Et quia lites hujusmodi longissimis durarunt temporibus et a tempore Johannis pape xxi usque ad tempus Bonifacii ix continuate fuerunt.² Bonifacius papa, novus in sua obedientia, de qua partes ille tunc fuerant, nuncupatus, de maturo dominorum cardinalium suorum consilio, qui hanc materiam maturissime ruminarunt et examinarunt, comperiens, quod levior et firmiter modus non esset, ex certis justis motivis, animum suum inducentibus, statuit et ordinavit, quod de cetero perpetuis futuris temporibus nullus in canonicum, prepositum aut decanum vel ad aliquam dignitatem, personatum vel officium in dicta Rigensi ecclesia recipi posset aut deberet, nisi prius regularem professionem, per fratres dicti hospitalis beate Marie Theonicorum emitti

1) fuerint A.

consuetam, emiseric, quodque, postquam omnes canonici dicte ecclesie, vel saltem major pars, professionem hujusmodi emiseric regularem, ecclesia ipsa, que usque tunc sancti Augustini dicebatur, non ulterius sancti Augustini, sed beate Marie Theotomicorum ordinis censeretur, et certa alia, que pro reductione pacis et unionis inter ecclesias Rigensem et ordinem prefatum sibi et dominis cardinalibus nedum utilia, sed omni[no]^a necessaria videbantur, prout in litteris apostolicis desuper confectis lacius continetur.^b Et ut statutum et ordinatio hujusmodi suum sortiretur effectum paxque et tranquillitas inter ecclesiam et ordinem eo solidius firmaretur, idem dominus Bonifacius quendam pro tunc dicte ecclesie archiepiscopum ab ecclesia Rigensi transtulit eumque patriarcham Alexandrinum fecit et ecclesie Rigensi de persona quondam Johannis providit, qui etiam habitum hujusmodi fratrum recipiens professionem dicti ordinis emiseric regularem. Et licet post hujusmodi statuta et ordinationes tam ecclesia Rigensis quam terre et districtus dictorum fratrum plena pace et tranquillitate usque hodie gaudere consuever[is]^c et inter cives et subditos dicti ordinis firma [et]^d continua concordia fuerit observata fueritque dictus dominus Bonifacius pluribus efficacibus rationibus infradicendis motus et inductus ad ordinationem hujusmodi faciendam, swadente tamen omnium bonorum et pacis emulo nuper prepositus, decanus et capitulum dicte ecclesie Rigensis, pacem et tranquillitatem ac concordiam hujusmodi sufferre cum paciencia non valentes, domino nostro, domino Martino pape quinto, exponi fecerunt, quod ex hujusmodi ordinatione domini Bonifacii prefata Rigensis ecclesia et illius archiepiscopus pro tempore existens honoris et dignitatis sue dispendia patere[n]tur^e in eo potissime, quod satis absorum et indecens videretur, quod a magistro parcium Livonie, quem minus honeste laicum esse dicunt, deberent canonici ipsius ecclesie postulari et per eum approbari et ad professionem recipi et per visitatores dicti hospitalis dumtaxat super disciplina, obediencia et observancia visitari, quodque, si ea sic fierent, exinde non caritas aut recta correctio, sed contenciones, jurgia et scandala gravia inter eos sequi presimebantur. Unde ad eorundem sinistram et falsam suggestionem idem dominus noster papa litteras dicti domini Bonifacii cum earum sequelis primo ad tempus seu beneplacitum sedis apostolice suspendit et, ne per magistrum Livonie ea, que in litteris Bonifacii concessa fuerant, fierent, inhibuit, deinde hujusmodi suspensionem et inhibitionem perpetnavit et perpetuo indultum Bonifacii sen ex integro revocavit.

Cum autem hujusmodi ordinatio Bonifacii facta fuerit ex certis justis et legitimis causis dicteque domini nostri, domini Martini, hujusmodi ordinationis revocatio ex falsis et sinistris persuasionibus dictorum archiepiscopi, prepositi, decani et canonicorum emanaverit, petitur pro bono et pace patrie et ne solite insolencie, strages hominum, terrarum desolationes et alia incomoda revo-centur, quod sanetissimus dominus noster papa prefatus, de hiis plenius informatus, si constiterit ordinationem domini Bonifacii ex veris et justis causis factam fuisse et se ex parte prepositi, decani et canonicorum Rigensium male fuisse informatum, ordinationem^f Bonifacii confirmet vel eam in suo robore stare permittat contrariamque ordinationem tanquam surrepticiam revocat integraliter et ex toto. Motiva vero Bonifacii quoad ordinationem hujusmodi faciendam videntur fuisse ista, que etiam dominum nostrum moderum merito movere deberent.

Primo quia per ordinationem hujusmodi tollebatur et tollitur omnis discordia, inimicia, lis et controversia, que tanto tempore et cum tanto discrimine vigerunt inter partes predictas.

Item quia non apparuit via aperier inimicias hujusmodi tollendi nisi ista. Qu[od]bus^g etiam inimiciis sublatis ordo potencior est contra paganos, et si revocaretur vel revocatio maneret,

a) omnia A.

b) continentur A.

c) con severum A.

d) fuit A.

e) pateretur A.

f) quod ordinationem A.

g) Quibus A.

ordo redderetur debilior ad resistendum cottidianis [v]exacionibus^a paganorum. Nam notorium est, quod fratres, eciam stante hujusmodi concordia inter eos et ecclesiam Rigensem et habentes ex hujusmodi concordia sublevamen et auxilium ipsius ecclesie, hucusque difficile resistere poterunt infidelibus et eorum complicitibus. Nimirum cessante^b hujusmodi pace et concordia difficilius resistere poterunt.

Item per ordinacionem hujusmodi magna utrique parti, et ordini [et]^c ecclesie, proveniunt incrementa tam in spiritualibus quam in temporalibus, prout a tempore ordinacionis hujusmodi in omni tranquillitate tamquam in orto deliciarum uberrime provenerunt, dum ante ipsam ordinacionem dampna, odia, tribulaciones, jurgia et contenciones cum malis infinitis cottidie excreverunt.

Item dignum censuit idem Bonifacius eosdem fratres, qui inconcussam sancte Romane ecclesie tenerunt obedienciam nec unquam, eciam tempore scismatis, a sua, antecessorum et successorum suorum obediencia declinarunt, ne^d ab infidelibus et paganis, potissime per terras cristianorum eis vicinas, deprimerentur, relevare et ordinem ipsum fortificare, quod tam pro ecclesia quam pro ordine conveniencius fieri posse credidit, si ordinacio hujusmodi fieret, prout eam fecit et prout eciam lucusque exinde magna utilitas, pax et conjunctio terrarum utriusque domini experimentaliter secuta et habita existit. Quod autem dictorum dominorum archiepiscopi, prepositi, decani et canonicorum Rigensium, nunc de novo se ordini opponencium, intencio non sit confovenda, videtur notandum, quod in revocacione hujusmodi minus veraciter per eos videtur esse suggestum, quod per ordinacionem Bonifacii Rigensis ecclesie et ejus archiepiscopus pro tempore existens honoris et dignitatis sue dispendia pacieba[n]tur,^e cujus contrarium fuit et est notorie verum. Nam a tempore ordinacionis hujusmodi archiepiscopus pro tempore in majori potencia, honore et dignitate reveritus fuit et revereri consuevit et prim[e] amenitat[e] pac[is] f respirabat; jurgia, contenciones, guerre, inimicicie, odia et rancores, que tanto tempore, ultra centum annos, inter terras ecclesie Rigensis et dictorum fratrum continue vigeabant, cessarunt et finem acceperunt.

Item dum similiter pro parte adversa suggeritur, quod satis videatur absonum, indecens et inhonestum, quod canonici ecclesie Rigensis deberent a magistro Livonie, quem minus honeste laicalem personam asserunt, postulari et per eum approbari et ad professionem recipi et per visitatores dicti hospitalis super hujusmodi disciplina, obediencia et observancia visitari, istud est omnino falsum, cum sit juridicum, honestum, decens et necessarium, quod in disciplina et regulari observancia capiti suo subsint, secundum quod regularis professio docet et ex privilegiis ordinis evidenter constat, sacerdotes in hiis subsesse, nec canonicatus ecclesie cathedralis ab hiis eos liberare potest. Decens quoque est, ut ab eo approbentur, quem supra caput suum per professionem sibi constitnerunt vice Dei, cum, ubi majus periculum vertitur, ibi cautius sit agendum. Videtur ergo dignum, ut, cum per terras ecclesie Rigensis dicto ordini sepenumero majus periculum sit illatum, passus ille per provisiones necessarias sit cautius conservandus. Et cum dicant magistrum Livonie personam mere laicalem, prout religiosus est et, ubi quoad facta spiritualia minus esset idoneus, poterit per alium explere, quod sibi in hujusmodi casu incumberet faciendum. Quod eciam per idoneos visitatores dicti hospitalis visitentur, juri aut equitati non contradicit, immo, ex quo ante ordinacionem regulares fuerunt et suos habuerunt visitatores, visitacionem in religione ista negare de jure non poterunt nec debebunt.

Item dum subjungitur, quod formidab[an]t^f per magistrum et visitatores visitacionem hujusmodi fieri et exinde non caritatem, sed jurgia, contenciones et scandala inter eos sequi posse et

a) et exacionibus A. b) si cessante A. c) facti A. d) eos de A. e) paciebatur A. f) prima amenitatis p[er] pace A. g) Formidabatur A.

presumi, quod est omne falsum, cum talia a tempore ordinacionis ymmo nunquam fuerunt neque sunt audita; ymmo dum ante ordinacionem hujusmodi jurgia, contenciones et scandala cottidie angebantur, post ordinacionem hujusmodi concordia, pax, tranquillitas, honor ecclesiarum et religionis diem augeba[n]tur,^a prout interim notabiliter accreverunt et non modice sunt adaucta.

Et quia pro parte archiepiscopi, prepositi, decani et canonicorum Rigensium nonnulla dicuntur esse in angulis, parte ordinis non audita, coram certis dominis commissariis exhibita et producta, per que se ipsi commissarii eiam clanculo, ut dicitur, informarunt, est diligenter advertendum, quod alias, durante lite longissima inter dictas partes, eisdem sufficienter responsum extitit et contra ea replicatum dictique fratres, a longissimis temporibus super premissis eiam privilegiati, sua tunc exhibuerunt privilegia et exemptiones, instrumenta quoque paricionis omnium eorum, que in presenti causa videbantur indicata, et in hiis, quibus ipsi parere tenebantur, suam quoque innocenciam super eis in posterum ostenderunt.